
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 448 del 03/04/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNO-

VO": AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI

IL DIRIGENTE
VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di inte-
resse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilan-
cio di Previsione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

PRESO ATTO CHE
- con Decreto del Presidente n.264 del 20/12/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 41 com-
ma 6 del D. Lgs. 36/2023, il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di RIFACIMEN-
TO COPERTURA ITIS GADDA DI FORNOVO CUP: D82B23004390003, per un importo comples-
sivo di € 390.320,00;

con determinazione n. 152 del 6/2/2024 è stato rimodulato il QTE di 390.320,00:

A1 totale a base d'asta 283.000,0
0 

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 18.000,00 

Determina n. 448 del 03/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



A totale a base di gara 
301.000,0

0 

B1 imprevisti, ANAC , ecc. iva compresa 1.200,00 

B2 spese tecniche: DO, CSP, CSE, iva compresa 45.000,00 

B3 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 6.020,00 

B4 iva 10% lavori A 30.100,00 

B5 lavori in economia iva compresa 7.000,00 

B totale somme a disposizione 89.320,00 

C totale
390.320,0

0 

 Nella stessa determinazione si è proceduto ad affidare:
- l’incarico di “SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIRETTORE OPERATIVO, CON-
TABILITÀ DEI LAVORI” all’Arch.  Tommaso CAENARO con studio in  Piazza Athos Maestri  3- 
43123 Parma(PR) P.Iva 03202790980, per l’importo di € 24.403,50, oltre iva e cassa previ-
denziale al 4% = € 30.963,16
- l’incarico di “COORDINARE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E COORDINATO-
RE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE all’Arch. Milena Scalzi, strada delle Milane n. 
47 – 43014 Medesano (PR), P.I. 02386560342, per l’importo di € 10.900,00, oltre cassa previ-
denziale al 4% = € 11.336,00;
per complessivi € 42.299,16

DATO ATTO CHE:
occorre procedere alla redazione della progettazione esecutiva e di Direzione Lavori;

sussistono all’interno della U.O. Edilizia Scolastica figure idonee ad espletare l’incarico profes-
sionale richiesto secondo quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 e allegato I.9 del DLGS 36/2023;

vi è la disponibilità di personale tecnico interno alla U.O. Edilizia Scolastica in possesso di ido-
nea competenza per l’espletamento delle prestazioni professionali in materia di progettazione e 
di Direzione Lavori;

PRESO ATTO CHE
l’arch. Matteo Piovani, funzionario tecnico della U.O. Edilizia Scolastica, dipendente a tempo in-
determinato della Provincia di Parma ha manifestato la propria disponibilità a ricevere l’incarico 
di Progettista per l’intervento di cui all’oggetto, avendo i requisiti necessari (abilitazione profes-
sionale);
l’arch. Chiara Falconieri, funzionario tecnico della U.O. Edilizia Scolastica, dipendente a tempo 
indeterminato della Provincia di Parma ha manifestato la propria disponibilità a ricevere l’inca-
rico di Direttore dei Lavori per l’intervento di cui all’oggetto, avendo i requisiti necessari (abili-
tazione professionale);

Determina n. 448 del 03/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE:
Sia l’attività di progettazione che di Direzione Lavori rientrano tra le funzioni incentivabili ai 
sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 di cui al Regolamento approvato con DP 19 del 19/2/2024;

VISTI:
- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle linee guida da adottare 
nelle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

Di affidare l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS 
GADDA DI FORNOVO CUP: D82B23004390003”, all’arch. Matteo Piovani, funzionario tecnico 
dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

Di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GAD-
DA  DI  FORNOVO CUP:  D82B23004390003”,  all’arch.  Chiara  Falconieri,  funzionario  tecnico 
dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

Di dare atto che le tempistiche per tali incarichi sono le seguenti:
consegna del progetto esecutivo: entro il 30 aprile 2024
conclusione dei lavori entro il 31/12/2024

di inviare la presente determinazione a tecnici incaricati per la loro sottoscrizione in segno di 
accettazione;

di confermare Responsabile di Progetto l’ing. Paola Cassinelli, funzionario del Servizio Edilizia 
Scolastica della Provincia di Parma 

di comunicare la presente determinazione al Responsabile della U.O.  Edilizia Scolastica;
 
di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 448 del 03/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


